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ВВЕДЕНИЕ

Ускорение интеграционных процессов и формирование глобальной

социокультурной среды приводят к существенным трансформациям в

обществе, способствуют структурным изменениям в культуре потребления и

появлению новых моделей поведения потребителей. Возрастающая

интенсивность конкуренции побуждает предприятия искать действенные

способы формирования и поддержки конкурентных преимуществ,

разрабатывать привлекательные ценностные предложения и активно

применять современный маркетинговый инструментарий в своей

деятельности, что позволит обеспечить рост приверженности и лояльности

потребителей, особенно в условиях динамично развивающейся интернет-

торговли, а также обеспечить устойчивые конкурентные позиции на рынке.

Следует отметить, что в настоящее время изменяются условия

формирования потребительской лояльности, поскольку происходящая

цифровизация вносит существенные изменения в поведение потребителей,

процессы принятия решений о покупке и особенности взаимодействия с

товарной маркой (брендом) предприятия. Соответственно понятие лояльности

постепенно приобретает «цифровой» характер, охватывая такие аспекты, как

персонализация, потребительская уверенность, социальная активность,

разнообразные цифровые каналы, аналитика данных для создания

положительного потребительского опыта, что позволяет адаптировать

стратегий взаимодействия с потребителями к изменяющимся требованиям

цифровой среды.

Таким образом все большую актуальность приобретают вопросы

обеспечения роста цифровой потребительской лояльности, базирующейся на

обеспечении удовлетворенности и доверия потребителей, создании грамотной

политики цифрового мерчандайзинга, разработки портфеля маркетинговых

стратегий управления цифровой лояльностью и механизма их реализации.
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Степень разработанности проблемы. Значительный научный вклад в

исследование проблем изучения лояльности и удовлетворенности, драйверов

их развития внесли такие ученые, как А. Андреев, О.В. Андрющенко,

И.А. Аренков, Н.М. Воловская, Е.Ю. Депутатова, С.Н. Диянова, М. Дымшиц,

М. В. Зинцова, Л.А. Винсковская, И.А. Красюк, Я.А. Матвеева, К. А. Машков,

В.В. Никишкин, О.В. Обухов, Л.К. Плюснина, Н.В. Ребрикова, Г.А. Резник,

Т.С. Степченко, М.Д. Твердохлебова, С.В. Титов, А.В. Цысарь, О.А.Шальнова.

Среди зарубежных исследователей, изучающих проблематику лояльности: Д.

Аакер (D. Aaker), К. Басу (K. Basu ), Дж.Т. Бек (J.T. Beck), Г.Браун (G. Brown),

Р.Н. Болтон (R.N. Bolton), С.В. Браун (Stephen W. Brown), Д. Д. Гремлер

(D. Duane Gremler), А. Дик (A. Dick), Ф. Котлер (F. Kotler), Ф. Райхельд (F.

Reichheld), Р. Рассел-Беннетт (R. Russell-Bennett), В. Рейнарц (W. Reinartz),

Дж. У. Фарли (J.U. Farley), В. Кумар (V. Kumar), Р. Оливер (R.L.Oliver), Р.У.

Палматье (R.W. Palmatier), К.В. Парк (K. W. Park), Б. Райс (B. Rice), С.

Уортингтон (S. Worthington), Г.Ф. Уотсон (G.F. Watson), К. Хартел (C. Hartel),

К.М. Хендерсон (C.M. Henderson), Д. Хойер (D. Hoyer), Дж. Хофмейр (J.

Hofmeyr), Дж. Н. Шет (J. N. Sheth), Дж. Якоби (J. Jacoby).

Разработки отечественных и зарубежных исследователей, связанные с

определением факторов лояльности потребителей и обоснованием методов ее

оценки, а также измерением уровня лояльности потребителей рассмотрены в

работах Р. Альберта (Р. Albert), Н.В. Антоновой, С. Бэре (S. Baehre),

М.В. Власкиной, А.И. Гусевой, Д. Израэль (D. Israel), К.В. Кириловой,

Е.П. Колобовой, Л.В. Кузнецовой, Е.А. Луневой, Е.В. Матросова,

Н.Н. Матросова, С.А. Муравской, М. О'Двайер (M. O’Dwyer), Л. О'Мэлли

(L. O’Malley), Ж.В. Папазян, А. Пэйна (А. Payne), Г.А. Резника, М. Селвам

(М. Selvam), Н.Н. Скорниченко, Стариковой М.С., С.А. Старова,

Дж.К. Судхахар (J.C. Sudhahar), А.Н. Тихомирова, И.П. Широченской.

Специфика поведения потребителей в современной интернет-среде,

исследование мотивации их покупок, предпочитаемых характеристик товара
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и условий его приобретения рассмотрены в работах Е.М. Азарян,

Р.К. Ампонсах (R. K. Amponsah), С. Антви (S. Antwi), И.Ю Александровой,

Л.А. Брагина, Г.В. Бутковской, Е.Б. Галицкого, А.Н. Германчук,

Е.Ю. Депутатовой, М.М. Иволгина, С.Б. Ильяшенко, М. Канта, О.С. Каращук,

А.Ю. Курочкиной, В.Е. Конюховой, Ж.Б. Мусатовой, К.А. Нефедовой,

А.Ф. Никишина, Е.К. Пантелеевой, Е.Б. Покрышевской, М.В. Россинской,

И.И. Савельева, И.И. Скоробогатых, А.В. Статкуса, Ф.А. Шамирян,

Д.А. Шевченко, В.Ю. Шульги, Т.В. Якушиной. Вопросы электронной

лояльности представлены в исследованиях Р. Э. Андерсона (R.E. Anderson),

А.Валви (А. Valvi), Л. Золло (L. Zollo), Т. Мофокенга (T. Mofokeng), А. Пандей

(A. Pandey), Дж. Пармар (J. Parmar), Ж. Перриен (J. Perrien), А.С. Пелличелли

(A. S. Pellicelli), Р. Риалти (R. Realti), Л. Рикарда (L. Ricard), Э. Туфайли

(E. Toufaily), М. Фараони (M. Faraoni), К. Фрагкоса (K. Fragkosa), П. Шефтера

(P. Schefter), Ш. С. Шринивасана (S.S. Srinivasan).

Изучению удовлетворенности покупателей в процессе покупки товаров

как фактора лояльности посвящены работы А Н. Агафоновой, М. Батнера (M.J.

Bitner), В. Варгафтига (W. Warhaftig), Д. Боуэна (D. Bowen) Л. С. Брусенцовой,

В. Зейтхамл (V.A. Zeithaml), Л. В. Кузнецовой, Е. В. Швецовой. Отдельные

вопросы формирования доверия рассматривали в своих трудах А. Бауман

(A. Bauman), Р. Бахманн (R. Bachmann), Г. Дас (G. Das), Э. Кахионо (E.

Cahyono), А.С. Моисеева, Х. Сиагян (H. Siagian), Э. Ройзен (E. Reusen), Х.

Слаббинк (H. Slabbinck), К. Стоутхайсен (K. Stouthuysen), И. Тёунис (I.

Teunis), Е.А. Тюрина, А. Ю. Филатов, Э.Ц. Цао, А.В. Шапошников.

Проблематика разработки маркетинговой стратегии для предприятий, и

в частности применительно к управлению лояльностью потребителей

раскрыта в трудах Л.В. Балабановой, А.А. Волобуева, Ж. Горовица,

П.Б. Любецкого, И. Окольнишниковой, И.В. Пеньковой, В. Ю. Петренко,

И.В. Роздольской, М. Руденко, В.М. Седельникова, А.В. Смирновой, Р.В.
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Скубы, С. Шадриной, Н.В. Щербаковой, С. Эскерта (S. Eskert), Л. Р.

Яковлевой.

Отдавая должное существующим научным разработкам в данном

направлении, следует отметить, что углубленного изучения требуют вопросы

формирования цифровой лояльности потребителей, обусловленные

современными тенденциями развития общества. Потребность комплексного

исследования теоретико-методологических и прикладных инструментов,

методов и средств обеспечения роста цифровой лояльности обусловили выбор

темы, задач, структуры и логики выполнения диссертационной работы.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

обоснование теоретико-методологических положений и практических

рекомендаций по совершенствованию управления потребительской

лояльностью в цифровой экономике.

Для достижения поставленной цели в работе сформулированы и решены

следующие задачи:

обосновать специфику управления потребительской лояльностью и

разработать модель формирования цифровой лояльности потребителей;

разработать концептуальный подход к управлению цифровой

лояльностью потребителей;

разработать методику оценки цифровой лояльности потребителей в

разрезе факторов цифровой лояльности, систематизированных в три группы:

удовлетворенность покупателей, доверие покупателей и привлекательность

веб-сайта;

обосновать научно-методический подход к разработке портфеля

маркетинговых стратегий управления цифровой лояльностью, который

охватывает отношенческие, поведенческие и инструментальные

маркетинговые стратегии;

разработать модель цифрового мерчандайзинга, обеспечивающего

создание положительного опыта взаимодействия с сайтом-интернет магазина
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и побуждающего потребителя совершать покупки и формировать лояльность

к товарной марке (бренду) предприятия.

Объектом исследования выступает процесс управления

потребительской лояльностью в цифровой экономике.

Предметом исследования выступают теоретические,

методологические основы и прикладные положения по управлению

потребительской лояльностью в цифровой экономике.

Теоретической и методологической основой диссертационной работы

являются труды классиков маркетинговой науки. фундаментальные труды

зарубежных и отечественных ученых по проблематике управления

потребительской лояльностью, положений цифровизации экономики.

Методологической основой диссертационной работы стала

совокупность принципов, приемов научного исследования, общенаучные и

специальные аналитические методы, позволившие решить поставленные

задачи, системно и комплексно исследовать вопросы управления

потребительской лояльностью в цифровой экономике. Для достижения

поставленной цели и решения сформулированных задач использованы

следующие общенаучные и специальные методы: анализа и синтеза,

сравнения и аналогии (в процессе уточнения понятий «цифровая лояльность»,

«управление цифровой лояльностью лояльностью», «цифровой

мерчендайзинг»); методы индукции и дедукции (при систематизации

индикаторов удовлетворенности, доверия потребителей и привлекательности

веб-сайта); методы экспертных оценок (для оценки показателей цифровой

лояльности); метод логического обобщения (для разработки методического

подхода к оценке цифровой лояльности потребителей), матричный метод (для

разработки портфеля маркетинговых стратегий управления цифровой

лояльностью); экономико-статистические методы (при проведении анализа

поведения потребителей в цифровой среде); метод аддитивной сверстки (для

расчета единичные и частных показателей цифровой лояльности),

9

корреляционно-регрессионный анализ (при разработке модели

прогнозирования роста цифровой лояльности). При обработке экономико-

статистических данных, построении диаграмм, графиков, таблиц и рисунков

использовались современные компьютерные технологии и пакеты

прикладных программ.

Информационно-эмпирическую базу исследования составили

законодательные и нормативные акты, регулирующие хозяйственную

деятельность предприятий торговли, официальные и разрешенные к

открытому доступу источники информации, в том числе научные фонды

библиотек, периодические издания, материалы научных конференций, данные

Федеральной службы государственной статистики Российской Федерации.

Научная новизна диссертационной работы состоит в разработке

концептуальных и теоретико-методологических положений по управлению

потребительской лояльностью в условиях цифровой экономики.

Основные результаты исследования, составляющие его научную

новизну, полученные лично автором и выносимые на защиту:

1. Обосновано, что в условиях цифровой трансформации экономики

потребительская лояльность приобретает цифровой характер и обусловливает

возникновение цифровой лояльности потребителей. Разработана модель

формирования цифровой лояльности потребителей, демонстрирующая

положительную значимую взаимосвязь влияния удовлетворенности,

доверия потребителей и привлекательности веб-сайта, как основных

детерминант, формирующих цифровую лояльность потребителей по

отношению к конкретному интернет-магазину.

2. Разработан концептуальный подход к управлению цифровой

лояльностью потребителей, основанный на процессном подходе,

учитывающем специфику поведения покупателей в интернет-среде и

последовательную реализацию следующих действий: определение целей и

задач управления цифровой лояльностью, анализ потребительского поведения
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в цифровой среде, диагностика цифровой лояльности, разработка портфеля

маркетинговых стратегий управления цифровой лояльностью потребителей и

тактик управления цифровой лояльностью, оценка результатов,

корректировка стратегий и тактик управления цифровой лояльностью

потребителей. Внедрение предложенного подхода обеспечит более полное

удовлетворение потребностей и запросов потребителей и будет

способствовать обеспечению устойчивых позиций предприятий на рынке

интернет-торговли.

3. Разработана методика оценки цифровой лояльности потребителей,

основанная на анкетировании покупателей интернет-магазинов в разрезе

факторов цифровой лояльности, систематизированных в три группы

(удовлетворенность покупателей, доверие покупателей и привлекательность

сайта), что позволило рассчитать интегральные показатели цифровой

лояльности потребителей исследуемых предприятий, а также показатель

лояльности NPS, определяющий степень приверженности потребителей к

предприятию. По результатам опроса с использованием метода

множественного линейного регрессионного анализа сформирована модель

прогнозирования роста цифровой лояльности потребителей, а также

определены наиболее значимые факторы, указывающие на приоритетность

маркетинговых действий при разработке стратегий повышения цифровой

лояльности потребителей на перспективу.

4. Предложен научно-методический подход к разработке портфеля

маркетинговых стратегий управления потребительской лояльностью, который

охватывает: отношенческие стратегии управления лояльностью (стратегия

привлечения внимания, стратегия вовлечения, стратегия удержания, стратегия

поддержки отношений); поведенческие стратегии управления лояльностью

(работа с ключевыми, перспективными, приверженными и потерянными

клиентами); инструментальные стратегии управления лояльностью (в разрезе

элементов комплекса маркетинга). Предложенный подход к формированию
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портфеля стратегий управления потребительской лояльностью позволит

стимулировать повторные покупки, увеличить объём продаж, выстроить

устойчивые связи с потребителями, что в итоге укрепит связь между клиентом

и товарной маркой (брендом) предприятия и будет способствовать

повышению лояльности потребителей.

5. Сформирована модель цифрового мерчандайзинга, охватывающая

совокупность следующих элементов: структура сайта, дизайн сайта,

наполнение сайта, графика и анимация, взаимодействие с аудиторией,

оформление целевых действий, пользовательская адаптивность, что позволит

обеспечить создание бесперебойного, убедительного и увлекательного опыта

взаимодействия с сайтом-интернет магазина, который побуждает потребителя

совершать покупки и развивать лояльность к товарной марке (бренду)

предприятия.

Соответствие диссертации Паспорту научной специальности.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности 5.2.3 –

Региональная и отраслевая экономика (маркетинг) в части пунктов паспорта:

10.2. Современные направления и тренды развития маркетинговой

деятельности; 10.9. Поведение потребителей как фактор определения

маркетинговых стратегий; 10.15. Технологии маркетинга в интернет-среде.

Теоретическая значимость работы определена актуальностью цели и

задач исследования, достигнутым уровнем разработанности изучаемой

проблемы, научной новизной, которая получена в результате исследования, и

заключается в разработке теоретико-методологических положений,

раскрывающие концептуальные основы управления потребительской

лояльностью в цифровой экономике.

Практическая ценность исследования заключается в возможности

использования предложенных рекомендаций при разработке и реализации

стратегических и тактических мероприятий при управлении цифровой

лояльностью потребителей. Наибольшую практическую ценность имеют
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разработанные предложения и рекомендации в части методики оценки

удовлетворенности и доверия потребителей, пользовательского интерфейса

веб-сайта интернет-магазина, паттерны потребительского поведения в

соответствии с теорией поколений, модель прогнозирования роста цифровой

лояльности потребителей. Основные научные положения доведены до уровня

практических рекомендаций и научно-методических подходов, выводов и

разработанных предложений, которые были получены в результате

исследования и использованы предприятиями Донецкой Народной

Республики, что подтверждено справками о внедрении.

Апробация результатов исследования. Основные идеи, положения и

рекомендации диссертационной работы прошли апробацию на девяти

международных научно-практических конференциях: «Маркетинг в 3-м

тысячелетии» (г. Донецк, 2022 г.), «Актуальные вопросы современной

экономики» (г. Санкт-Петербург, 2023 г.), «Современные стратегии и

цифровые трансформации устойчивого развития общества, образования и

науки» (г. Санкт-Петербург, 2023 г.), «Инновационные исследования: опыт,

проблемы внедрения результатов и пути решения» (г. Стерлитамак, 2023 г.),

«Научные революции: сущность и роль в развитии науки и техники» (г.

Воронеж, 2023 г.), «Маркетинг XXI столетия: проблемы и стратегии развития»

(г. Луганск, 2023 г.), «Современные тенденции развития науки, общества и

образования» (г. Москва, 2024 г.), «Донецкие чтения 2024: образование, наука,

инновации, культура и вызовы современности» (г. Донецк, 2024 г.),

«Стратегическое развитие инновационного потенциала отраслей, комплексов

и организаций» (г. Пенза, 2024 г.).

Диссертация выполнена в соответствии с комплексным планом научно-

исследовательских работ ФГБОУ ВО «Донецкий национальный университет

экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского» в рамках 2

госбюджетных тем: Г-2022-1 «Научно-методическое обеспечение подготовки

студентов образовательной программы высшего образования бакалавриата в
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соответствии с новыми стандартами укрупненной группы направлений

подготовки 38.00.00 Экономика и управление направления подготовки

38.03.02 Менеджмент, по профилям: Менеджмент организаций, Логистика»;

ГТ-2024-1 «Научно-методическое обеспечение подготовки студентов ОП ВО

магистратуры укрупненной группы 38.00.00 «Экономика и управление»

направлений подготовки: 38.04.02 Менеджмент (Магистерские программы:

Менеджмент организаций и администрирование, Логистика); 38.04.04

Государственное и муниципальное управление (Магистерские программы:

Административный менеджмент, Бизнес-администрирование) в условиях

интеграции в Российское образовательное и научное пространство», а также

хоздоговорной темы №013 ХТ/2023 «Разработка научно-методических

рекомендаций по управлению лояльностью потребителей в цифровой среде».

Результаты диссертационной работы внедрены в работу ООО «Континент»

(справка о внедрении № 13/04.05 от 20.09.2024 г.); ООО «РУСЬ» (справка о

внедрении № 156/78 от 15.03.2024 г.); интернет-магазина «Medialand»

(справка о внедрении № 22/01 от 20.06.2024г.). Теоретико-методические

результаты исследования используются в учебном процессе при подготовке

учебно-методических комплексов по дисциплинам: «Управление

лояльностью», «Маркетинг предприятия», «Электронный маркетинг»,

«Стратегический маркетинг» (справка № 03.03/910 от 03.10.2024 г.).

Публикации. Основные положения диссертационной работы

опубликованы в 16-ти научных работах, в том числе 7 статей в рецензируемых

научных изданиях, 9 трудов апробационного характера. Общий объем

публикаций. Общий объем публикаций – 5,92 печ.л., из которых 4,14 печ.л.

принадлежит лично автору.

Структура и содержание работы соответствует предмету, цели и

задачам исследования. Диссертационная работа состоит из введения, трех

разделов, включающих 9 подразделов, заключения, списка литературы, 11

приложений (объемом 119 страниц). Основное содержание работы

[…]


Комплексная

методика

исследования

потребительской

лояльности [109]

Лунева Е.А.,

Горбунова А.В.

(2006 г.)

Комплексная методика предполагает оценку

эффективности существующей программы

лояльности в компании и принятие решения о

ее дальнейшей работе, оценку лояльности

клиентов компании, оценку эффективности

существующей программы лояльности в

компании после исследования, сегментацию

клиентов, разработку новой программы

лояльности, оценку эффективности

разработанной программы
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Продолжение таблицы А.2

Подход Автор Сущность подхода

Комплексный

показатель

лояльности [100]

Кузнецова Л.В.,

Брусенцова Л.С.

(2012 г.)

Комплексный показатель «лояльность»

оценивается по двум направлениям:

1) ожидаемые покупки, определяемые на базе

оценок трех показателей: намерений

повторных покупок, желания дальнейших

контактов, готовности продолжать

отношения;

2) экстраполяция лояльности с помощью

RFM-подхода

Индекс

потребительской

лояльности (NPS)

[132]

Райхельд Ф.Ф.

(2013 г.)

анализ вероятности намерений потребителя

рекомендовать продукт/компанию своему

окружению. NPS = Промоутеры(Поклонники)

бренда (%) – Критики (%).

Многокритериальная

модель анализа

лояльности клиентов

[46]

Гусева А.И.,

Матросова Е.В.,

Тихомирова А.Н.,

Матросов Н.Н.

(2020 г.)

изучение мнений различных групп

потребителей (идеальные клиенты,

позитивно настроенные клиенты, негативно

настроенные клиенты, клиенты с полным

отрицанием) в зависимости от таких

критериев, как соответствие товара и сервиса

ожиданиям клиента; качество товара;

качество сервиса. С использованием теории

нечетких множеств рассчитывается общая

лояльности

Net Promoter Score

(NPS) [181]

С. Бэре, М.

О'Двайер, Л.

О'Мэлли (2022 г.)

Использование индекса потребительской

лояльности (NPS) для прогнозирования роста

продаж
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Анкета для изучения отношения потребителей к покупкам

товаров в интернет-магазинах

1. Укажите, пожалуйста, Ваш возраст.

□ до 20 лет

□ 21 – 42 лет

□ 42 – 60 лет

□ старше 55 лет

2. Ваш пол.

□ женский

□ мужской

3. Укажите, пожалуйста, Ваше образование?

□ среднее (полное) общее образование

□ среднее профессиональное образование

□ незаконченное высшее образование

□ высшее образование

4. Укажите, пожалуйста, Ваш статус занятости?

□ работаю

□ учусь

□ работаю и учусь

□ временно не работаю

□ занимаюсь хозяйством

5. Укажите, пожалуйста, размер Вашего дохода в месяц?

□ До 25000 руб.

□ 25000 – 50000 руб.

□ 50000 и выше.

6. Укажите, пожалуйста, Ваш семейный статус?

□ замужем/женат/гражданский брак

□ незамужем/неженат

7. Совершаете ли Вы покупки в интернет-магазинах?

□ да

□ нет

8. Укажите одну наиболее значимую причину отказа от приобретения товаров в интернет-

магазинах (для покупателей, не совершающих покупки в Интернет).

□ проблемы технического характера, связанные с работой сети интернет

□ возможные нарушения сроков и условий поставки товаров

□ негативный опыт покупки товаров в интернет-магазине

□ возможные проблемы с возвратом товара

□ отсутствие доверия к интернет-магазинам

□ риск разглашения конфиденциальной информации

□ отсутствие возможности непосредственного осмотра товара
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Далее опрос проводится в отношении респондентов, совершающих покупки в Интернет

9. Укажите приоритетные источниках информации о товарах или услугах

□ поиск информации в сети интернет

□ осмотр в розничных магазинах

□ традиционные рекламные материалы

□ рекомендации знакомых и друзей

□ обзоры в сети интернет

□ социальные сети

□ отзывы о товаре, видеоролики

10. Укажите факторы доверия к источникам информации

□ реклама с эмоциональным контекстом

□ реклама с рациональным контекстом

□ реклама со знаменитостями (селебрити)

□ лидеры мнений

11. Укажите приоритетные для использования социальные сети

□ Facebook

□ YouTube

□ ВКонтакте

□ Одноклассники

□ Telegram

□ WhatsApp

□ Instagram

□ TikTok

12. Укажите наиболее значимые для Вас факторы лояльности

□ более низкие цены

□ скидки, бонусы

□ программы лояльности

□ положительные отзывов клиентов

□ наличие известных брендов в ассортименте

□ подробная информация о товаре

□ условия доставки

□ навигация сайта

13. Укажите значимые для Вас факторы удобства приобретения товаров в Интернет

□ экономия времени

□ удобная навигация сайта

□ возможность выбора

□ полнота представленной информации

□ четкие инструкции

□ круглосуточная доступность

□ скорость оформления заказа

□ быстрая и удобная доставка

□ наличие мобильного приложения
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Результаты анкетирования потребителей

Таблица В.1 – Описание выборки исследования

Критерий

выборки
Характеристики выборки

Количество

респондентов,

чел.

Доля в общем

количестве, %

Пол
Мужской 450 34,9

Женский 575 65,1

Возраст

До 20-ти лет 302 29,5

20 – 42 лет 383 37,4

42 – 60 лет 340 33,1

Образование Среднее (полное) общее образование 189 18,4

Среднее профессиональное

образование
285 27,8

Незаконченное высшее образование 251 24,5

Высшее образование 300 29,3

Статус

занятости

Работаю 397 38,7

Учусь 282 27,5

Работаю и учусь 257 25,1

Временно не работаю 25 2,4

Занимаюсь хозяйством 65 6,3

Уровень

дохода

До 25000 руб. 241 23,5

От 25000 до 50000 руб. 517 50,4

Выше 50000 руб. 267 26,0

Семейный

статус

Замужем/женат/гражданский брак 418 40,78

Незамужем/неженат 607 59,22

Таблица В.2 – Распределение респондентов по половому признаку

Половой признак

поколение «Х» поколение «Y» поколение «Z» ИТОГО

чел.
уд.вес.

%
чел.

уд.вес.

%
чел.

уд.вес.

%
чел.

уд.вес.

%

мужчины 150 44,12 167 43,60 133 44,04 450 34,9

женщины 191 56,18 216 56,40 168 55,63 575 65,1

Итого 340 100 383 100 302 100 1025 100

Таблица В.3 – Распределение ответов по совершаемости покупок товаров в

интернете?

Варианты ответы

поколение «Х» поколение «Y» поколение «Z» ИТОГО

чел.
уд.вес.

%
чел.

уд.вес.

%
чел.

уд.вес.

%
чел.

уд.вес.

%

да 264 77,6 342 89,3 296 98,0 902 88,0

нет 76 22,4 41 10,7 6 2,0 123 12,0

Итого 340 100 383 100 302 100 1025 100
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Таблица В.4 – Распределение ответов респондентов в соответствии с причинами, по

которым они не покупают товары в Интернет-магазинах

Варианты ответы

поколение «Х» поколение «Y» поколение «Z» ИТОГО

чел.
уд.вес.

%
чел.

уд.вес.

%
чел.

уд.вес.

%
чел.

уд.вес.

%

Проблемы

технического

характера, связанные

с работой сети

Интернет

5 6,2 2 12,3 0 0 7 5,69

Возможные

нарушения сроков и

условий поставки

товаров

10 12,9 2 3,7 0 0 12 9,76

Негативный опыт

покупки товаров в

интернет-магазине
3 3,8 3 7 4 66,7 10 8,13

Возможные проблемы

с возвратом товара
14 17,9 6 14,9 0 0 20 16,26

Отсутствие доверия к

интернет-магазинам
18 23,8 8 14,4 0 0 26 21,14

Риск разглашения

конфиденциальной

информации
14 18,5 9 22,2 2 33,3 25 20,33

Отсутствие

возможности

непосредственного

осмотра товара

13 16,8 10 25,6 0 0 23 18,70

Итого 76 100 41 100 6 100 123 100,00

Таблица В.5 – Распределение ответов респондентов в соответствии с приоритетными

источниками информации о товарах и услугах

Варианты ответы

поколение «Х» поколение «Y» поколение «Z» ИТОГО

чел.
уд.вес.

%
чел.

уд.вес.

%
чел.

уд.вес.

%
чел.

уд.вес.

%

Поиск информации в

сети Интернет
57 21,6 60 17,6 44 14,9 161 17,9

Осмотр в розничных

магазинах
46 17,4 44 12,9 30 10,1 120 13,3

Традиционные

рекламные материалы
40 15,2 40 11,8 27 9,1 107 11,9

Рекомендации

знакомых и друзей
37 14,0 45 13,2 35 11,8 117 13,0

Обзоры в сети

интернет
31 11,7 44 12,9 36 12,2 111 12,3

Социальные сети 38 14,4 57 16,7 56 18,9 151 16,7

Отзывы о товаре,

видеоролики
15 5,7 51 14,9 68 23,0 134 14,9

Итого 264 100,0 342 100 296 100 902 100
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Таблица В.6 – Распределение ответов респондентов в соответствии с приоритетными

факторами доверия к источникам информации

Варианты ответы

поколение «Х» поколение «Y» поколение «Z» ИТОГО

чел.
уд.вес.

%
чел.

уд.вес.

%
чел.

уд.вес.

%
чел.

уд.вес.

%

Реклама с

эмоциональным

контекстом

68 25,7 124 36,2 65 21,8 256 28,4

Реклама с

рациональным

контекстом

86 32,4 82 24,1 61 20,5 229 25,3

Реклама со

знаменитостями

(селебрити)

40 15,2 63 18,4 78 26,3 181 20,1

Лидеры мнений 70 26,7 73 21,3 93 31,4 236 26,2

Итого 264 100,0 342 100 296 100 902 100

Таблица В.6 – Распределение ответов респондентов в соответствии с приоритетными

факторами доверия к источникам информации

Варианты ответы

поколение «Х» поколение «Y» поколение «Z» ИТОГО

чел.
уд.вес.

%
чел.

уд.вес.

%
чел.

уд.вес.

%
чел.

уд.вес.

%

Facebook 36 13,5 52 15,1 34 11,4 121 13,4

YouTube 12 4,5 37 10,7 53 17,8 101 11,2

ВКонтакте 73 27,7 82 24 42 14,3 198 21,9

Одноклассники 55 20,9 22 6,3 8 2,7 85 9,4
Telegram 69 26 96 28 54 18,4 219 24,3

WhatsApp 9 3,4 21 6 16 5,5 46 5,1

Instagram 7 2,8 18 5,2 51 17,3 76 8,5

TikTok 3 1,2 16 4,7 37 12,6 57 6,3

Итого 264 100,0 342 100 296 100 902 100

240

Таблица В.7 – Распределение ответов респондентов в соответствии с приоритетными

факторами лояльности потребителей к Интернет-магазинам

Варианты ответы

поколение «Х» поколение «Y» поколение «Z» ИТОГО

чел.
уд.вес.

%
чел.

уд.вес.

%
чел.

уд.вес.

%
чел.

уд.вес.

%

Более низкие цены 45 17,0 49 14,3 34 11,5 128 14,2

Скидки, бонусы 53 20,1 43 12,6 43 14,5 139 15,4

Программы

лояльности
18 6,8 57 16,7 46 15,5 121 13,4

Положительные

отзывов клиентов
35 13,3 43 12,6 36 12,2 114 12,6

Наличие известных

брендов в

ассортименте

42 15,9 48 14,0 55 18,6 145 16,1

Подробная

информация о

товаре

21 8,0 37 10,8 33 11,1 91 10,1

Условия доставки 23 8,7 33 9,6 19 6,4 75 8,3

Навигация сайта 27 10,2 32 9,4 30 10,1 89 9,9

Итого 264 100,0 342 100 296 100 902 100

Таблица В.8 – Распределение ответов респондентов в соответствии с приоритетными

факторами лояльности удобства приобретения товаров в интернет-магазинах

Варианты ответы

поколение «Х» поколение «Y» поколение «Z» ИТОГО

чел.
уд.вес.

%
чел.

уд.вес.

%
чел.

уд.вес.

%
чел.

уд.вес.

%

Экономия времени 27 10,1 66 19,4 20 6,8 113 12,5

Удобная навигация

сайта
31 11,6 58 17,1 34 11,4 123 13,6

Возможность

выбора
51 19,4 45 13,3 22 7,6 119 13,2

Полнота

представленной

информации

46 17,3 31 9,1 21 7,2 98 10,9

Четкие инструкции 43 16,2 20 5,8 25 8,3 87 9,7

Круглосуточная

доступность
19 7,2 32 9,3 54 18,2 105 11,6

Скорость

оформления заказа
22 8,2 57 16,7 28 9,4 107 11,8

Быстрая и удобная

доставка
20 7,4 12 3,6 45 15,3 77 8,6

Наличие

мобильного
