## **ОТЗЫВ**

### **на автореферат диссертационной работы**

Коршуновой Елены Анатольевны

на тему «Управление потребительской лояльностью в условиях цифровой экономики», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3 – Региональная и отраслевая экономика (маркетинг)

Представленный автореферат диссертации на тему «Управление потребительской лояльностью в условиях цифровой экономики» является актуальным и своевременным исследованием. Тема, несомненно, имеет большое практическое значение, учитывая стремительное развитие цифровых технологий и изменение потребительского поведения. В автореферате обозначены ключевые проблемы и задачи, связанные с формированием и поддержанием лояльности клиентов в новых экономических условиях. Работа демонстрирует знание автором современного научного дискурса по данной проблематике. Представленные в автореферате основные положения и выводы представляются обоснованными и позволяют судить о проделанной автором исследовательской работе.

Особенно ценным является вклад автора в разработку концептуальных и теоретико-методологических положений по управлению потребительской лояльностью в цифровой среде, что подтверждается заявленной научной новизной. Обоснование цифровой природы потребительской лояльности и разработка модели её формирования, демонстрирующей взаимосвязь удовлетворённости, доверия и привлекательности веб-сайта (С. 8-9), представляют собой значимый научный результат. Внедрение данного подхода может способствовать повышению эффективности деятельности интернет-магазинов.

Разработанная концептуальная схема по управлению цифровой лояльностью на основе процессного подхода представляет собой целостную и последовательную систему (С. 11). Автор демонстрирует глубокое

понимание изучаемой проблемы и способность к научному анализу. Полученные результаты могут быть использованы для разработки практических рекомендаций по повышению приверженности потребителей к бренду предприятий интернет - торговли.

Автор разработал ряд конкретных инструментов и рекомендаций, которые могут быть использованы в реальной бизнес - практике, в частности, методики оценки удовлетворенности и доверия потребителей, подходы к формированию пользовательского интерфейса, модель прогнозирования роста цифровой лояльности, учитывающей особенности поведения поколений. Успешное внедрение разработанных рекомендаций на предприятиях ДНР и подтверждение этого факта справками свидетельствуют о практической ценности исследования.

Основные выводы и рекомендации автора прошли достаточную апробацию. По результатам исследования опубликовано 16 научных работ, среди которых: 7 статей в рецензируемых научных изданиях, 9 трудов апробационного характера. Общий объем публикаций автора составляет 5,92 п.л., из которых 4,14 п.л. принадлежит лично автору.

Положительно оценивая автореферат диссертации Коршуновой Е.А., следует обратить внимания на ряд замечаний и дискуссионных моментов.

1. Практически весь материал автореферата свидетельствует об объекте исследования как процессе управления потребительской лояльностью только на потребительских рынках (не учтена специфика рынков организаций), хотя в формулировке данного объекта на странице 3 автореферата это не отражено.
2. В описании математического исследования факторов влияния на цифровую лояльность потребителей (С. 12-15) не указаны исходные данные анализа (по какому предприятию торговли сделан анализ, число респондентов и т. п.) и проверялась ли достоверность модели.
3. Вызывает сомнение необходимость столь детального списка ученых-авторов рассмотрения вопросов поведения потребителей, в

т. ч. их лояльности к предприятию-продавцу (см. С. 1 и 2 автореферата), учитывая требование ограниченности объема автореферата.

Однако указанные замечания не снижают теоретической и практической ценности работы соискателя и не отражаются на общей положительной оценке диссертационной работы.

Автореферат позволяет сделать вывод о том, что диссертационная работа на тему «Управление потребительской лояльностью в условиях цифровой экономики» выполнена на достаточном научно-методическом и практическом уровне с соблюдением требований п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 года № 842 (с изменениями и дополнениями), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Коршунова Елена Анатольевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (маркетинг).

*Я, Надтока Татьяна Борисовна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.*

Кандидат экономических наук по специальности
08.00.05 – Экономика, планирование, организация
управления народным хозяйством и его отраслями,
доцент, доцент кафедры экономики
и маркетинга имени Ф. И. Евдокимова, Почетный профессор
ФГБОУ ВО «Донецкий национальный
технический университет»
*«19» февраля 2025 г.*

Т.Б. Надтока

Контактные данные:

Федеральное государственное образовательное учреждение высшего образования
«Донецкий национальный технический университет»

283001, РФ, ДНР, г. Донецк, ул. Артема, 58

тел.: + 7(856) 301-07-09,

e-mail: [donntu.info@mail.ru](mailto:donntu.info@mail.ru)

официальный сайт: <https://donntu.ru>